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BÁO CÁO 

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2023 

và những nhiệm vụ tập trung chỉ đạo, điều hành trong 6 tháng cuối năm 2023 

 

Kính gửi: UBND tỉnh Bình Định 

 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3284/UBND-TH 

ngày 23/05/2023 về báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo điều hành 06 tháng đầu năm 

2023, UBND huyện An Lão báo cáo kết quả kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 

tháng đầu năm 2023 và những nhiệm vụ tập trung chỉ đạo, điều hành trong 6 tháng 

cuối năm 2023 như sau: 

I. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023. 

1. Triển khai thực hiện chủ trương, chỉ đạo của UBND tỉnh và Huyện ủy, 

HĐND huyện. 

Ngay từ đầu năm 2023, UBND huyện đã chỉ đạo xây dựng kế hoạch, ban hành 

kịp thời các văn bản, Chương trình, Kế hoạch hành động... nhằm cụ thể hoá các 

Chương trình hành động của Tỉnh uỷ, Chương trình hành động của Huyện ủy, nghị 

quyết của HĐND huyện; chỉ thị, quyết định, kế hoạch của UBND tỉnh và các Kết luận 

Ban Thường vụ  Huyện ủy An Lão
1
. 

Tập trung chỉ đạo, điều hành 20 nhiệm vụ trọng tâm và 19 chỉ tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội của UBND huyện. Trong 6 tháng năm 2023, UBND huyện, lãnh đạo 

UBND huyện và các thành viên UBND huyện đã chỉ đạo triển khai và điều hành thực 

hiện tốt nhiệm vụ năm 2023 theo Quyết định của UBND tỉnh, Kết luận của Huyện ủy 

                                           
1
 Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 04/01/2023 của UBND tỉnh “V/v giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội và giải pháp chủ yếu, nhiệm vụ cụ thể kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 trên địa bàn tỉnh”; Quyết 

định số 4179/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh Bình Định “V/v giao dự toán ngân sách nhà nước năm 

2023; Công văn số 20/UBND-TH ngày 03/01/2023 của UBND tỉnh “V/v thông báo một số chỉ tiêu phát triển kinh tế 

- xã hội năm 2023 đối với các huyện, thị xã, thành phố”; Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND ngày 21/12/2022 của 

HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2023”; Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 10/01/2023 của 

UBND huyện “Về việc những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và 

dự toán ngân sách nhà nước năm 2023”, Quyết định số 118/QĐ-UBND ngày 25/01/2023 của UBND huyện “Về 

việc ban hành chương trình công tác trọng tâm năm 2023”, Ban hành các Kế hoạch thực hiện các Chương trình hành 

động của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX “Đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu 

ngành nông, lâm nghiệp gắn với chuỗi liên kết để nâng cao giá trị sản phẩm giai đoạn 2020-2025, Mở rộng, hoàn 

thiện và phát triển không gian đô thị giai đoạn 2020-2025, Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đấu 

tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện”, Tập trung xây dựng Chương trình hành động Nghị 

quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh “về cải cách hành chính, trọng tâm là tiếp tục 

đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2020 – 2025, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của tỉnh Bình 

Định giai đoạn 2020 – 2025, Phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Bình Định giai đoạn 2020 – 2025, phát triển 

công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và làng nghề trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2020 – 2025, phát triển du lịch 

tỉnh Bình Định trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2020 – 2025”. 
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và Nghị quyết của HĐND huyện. Lãnh đạo UBND huyện dành thời gian đi cơ sở 

nắm bắt, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, kết hợp đôn đốc, kiểm tra việc 

thực hiện chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, địa phương; làm việc với các sở, 

ngành của tỉnh để giải quyết các vướng mắc, tranh thủ các nguồn vốn đầu tư; duy 

trì việc tiếp công dân của Chủ tịch UBND huyện vào ngày 9 và ngày 24 hàng 

tháng. 

Trong 6 tháng đầu năm các ngành và địa phương đã và đang triển khai, đồng 

thời hoàn thành một số nhiệm vụ trọng tâm cơ bản như sau: 

Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, truyền thanh, “mừng Đảng, mừng 

Xuân”, trong dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023; Tuyên truyền trực quan 

nhân kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-

03/02/2023) và các nhiệm vụ chính trị ở địa phương. Công tác phát triển văn hóa 

gắn với du lịch ngày càng được quan tâm chú trọng, xây dựng kế hoạch, chuẩn bị 

các nội dung, điều kiện tổ chức Lễ hội Du lịch hè năm 2023; Tiếp tục triển khai Đề 

án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng gắn với xây 

dựng nông thôn mới; Xây dựng Đề án thành lập thị trấn An Hòa. Tiếp tục triển 

khai kế hoạch thực hiện Chương trình Nông thôn mới năm 2023 và định hướng 

đến năm 2025; Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy 

rừng, phát triển rừng bền vững; Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 

của Tỉnh ủy về tăng cường công tác lãnh đạo của Đảng về công tác bảo vệ môi 

trường; Triển khai quy hoạch vùng huyện An Lão đến năm 2050. Quy hoạch mở 

rộng thị trấn An Lão; Quy hoạch  điều chỉnh Đô thị loại V xã An Hòa. Triển khai 

thực hiện CTHĐ của Huyện ủy về “Mở rộng, hoàn thiện và phát triển không gian 

đô thị giai đoạn 2020-2025”; Xây dựng khu dân cư Đồng Vố thôn 2, khu dân cư 

Gò Bùi thị trấn An Lão; Xây dựng khu dân cư phía Tây xã An Hòa để tổ chức bán 

đấu giá quyền sử dụng đất; Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện. Tập trung cho công tác chỉ đạo, 

triển khai thực hiện các biện pháp, giải pháp phòng, chống Covid-19 và phòng, 

chống dịch bệnh. Tập trung thu ngân ngân sách địa phương, đánh giá bước đầu cho 

thấy sự tăng trưởng phát triển kinh tế KT-XH của địa phương có những chuyển 

biến tích cực, kinh tế tăng trưởng khá. 

 Triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện CTHĐ về “Tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên 

địa bàn huyện”, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; Thực hiện 

tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự trên địa bàn. Tổ chức giao quân đạt 100% chỉ 

tiêu trên giao. 

2. Công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội 

Mặc dù những tháng đầu năm, thời tiết nắng nóng kéo dài, giá các mặt hàng 

thiết yếu tăng cao, tác động đến các hoạt động sản xuất kinh doanh, ảnh hưởng đến 

đời sống Nhân dân nhưng với sự chủ động triển khai và chỉ đạo, điều hành thực 

hiện quyết liệt, kịp thời các chủ trương, giải pháp nêu trên, nên tình hình kinh tế - xã 

hội của huyện trong 6 tháng đầu năm 2023 đạt kết quả tích cực, cụ thể trên các lĩnh 

vực như sau: 
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2.1. Về sản xuất nông - lâm nghiệp - thủy sản:  

Tập trung chỉ đạo trong sản xuất nông nghiệp, đẩy mạnh ứng dụng khoa học 

kỹ thuật trong trồng trọt, khuyến khích phát triển các mô hình sản xuất đạt hiệu quả 

kinh tế; triển khai quyết liệt các biện pháp đảm bảo nguồn nước phục vụ sinh hoạt 

và sản xuất trong điều kiện thời tiết nắng hạn. Trong 6 tháng đầu năm, đã chỉ đạo 

hoàn thành sản xuất vụ Đông Xuân và triển khai sản xuất vụ Hè Thu năm 2023 

theo đúng kế hoạch. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh tái đàn heo, phát triển đàn bò thịt 

chất lượng cao, nuôi gà thả đồi gắn với thực hiện tiêm phòng vắc xin và phòng, 

chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; đặc biệt chỉ đạo các biện pháp phòng chống, 

kiểm soát và ngăn chặn dịch tả heo Châu Phi, LMLM, viêm da nổi cục trên đàn gia 

súc. Trên lĩnh vực lâm nghiệp, đẩy mạnh triển khai trồng rừng, chăm sóc, bảo vệ 

rừng theo kế hoạch; Chỉ đạo các chủ rừng xây dựng kế hoạch quản lý bảo vệ rừng; 

phương án PCCC rừng, tổ chức lực lượng chốt bảo vệ rừng, kiểm tra, truy quét 

rừng và tuần tra kiểm soát lâm sản, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm đất lâm 

nghiệp trái phép. Chỉ đạo các địa phương triển khai kế hoạch trồng cây gỗ lớn theo 

Quyết định số 2440/QĐ-UBND ngày 19/7/2018 của UBND tỉnh Bình Định, chỉ 

đạo các ngành và địa phương tiếp tục thực hiện giám sát khai thác gỗ rừng trồng 

theo Thông tư 27 của Bộ Nông nghiệp & PTNT.  

2.2. Về công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi 

trường:  

Chỉ đạo triển khai và công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2023 và lập quy 

hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030. Tập trung đẩy nhanh tiến độ giao đất lâm 

nghiệp, lập hồ sơ giao đất các công trình đầu tư.  

Chỉ đạo các ngành và địa phương tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Thực hiện việc giao đất, cho thuê đất, 

chuyển mục đích sử dụng đất theo thẩm quyền và phù hợp với quy hoạch, kế hoạch 

sử dụng đất đã được phê duyệt; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi 

phạm về quản lý, sử dụng đất đai xử lý dứt điểm các trường hợp lấn, chiếm đất đai, 

xây dựng trái phép. 

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch bán đấu giá quyền sử dụng đất 

năm 2023. Rà soát lại quỹ đất và Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 để sớm thực 

hiện bán đấu giá quyền sử đất đối với các khu vực: Sông Lấp, Đồng Bàu (An Hòa) 

và Gò Núi Một (An Tân). 

Chỉ đạo các ngành và địa phương tăng cường kiểm tra, xử lý đối với hoạt 

động khai thác khoáng sản trái phép. Rà soát quy hoạch các mỏ đất phục vụ san lấp 

các công trình; triển khai lập quy hoạch xây dựng các khu đất phát triển chăn nuôi 

tập trung và khu đất thương mại để kêu gọi, thu hút nhà đầu tư đầu tư các dự án. 

Tiếp tục chỉ đạo các ngành và địa phương triển khai thực hiện Nghị quyết số 

03-NQ/TU của Tỉnh ủy về tăng cường công tác lãnh đạo của Đảng về công tác bảo 

vệ môi trường. Chỉ đạo kiểm tra, kiểm soát, giảm thiểu ô nhiễm môi trường tại các 

cụm công nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh và trong khu dân cư trên địa bàn 

huyện, tổ chức thu gom xử lý rác thải đảm bảo môi trường.  
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2.3. Công nghiệp – xây dựng:  

- Chỉ đạo các ngành và địa phương tập trung triển khai kế hoạch đầu tư phát 

triển năm 2023, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai 

thực hiện dự án đầu tư, nhất là công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, đấu 

thầu…; đẩy nhanh công tác nghiệm thu, quyết toán các công trình hoàn thành, tập 

trung đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 đi đôi với bảo đảm chất 

lượng công trình và hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công nhằm thúc đẩy mục tiêu 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của huyện.  

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan, các doanh nghiệp tại 02 

cụm công nghiệp, các chợ, hộ kinh doanh tăng cường công tác phòng cháy và chữa 

cháy mùa hanh khô.  

Tăng cường công tác quản lý cấp phép xây dựng, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện công tác thẩm định dự án đầu tư, thiết kế kỹ thuật. Tăng cường công tác 

quản lý quy hoạch và quản lý chất lượng xây dựng công trình. Thường xuyên kiểm 

tra giám sát việc thực hiện các quy hoạch chung và quy hoạch chi tiết trên địa bàn. 

 2.4. Về thương mại dịch vụ, khoa học công nghệ: 

 Hoạt động kinh doanh thương mại trên địa bàn diễn ra phong phú, các loại 

hình mua bán, dịch vụ phát triển đa dạng, đảm bảo phục vụ nhu cầu của người dân. 

Các hoạt động dịch vụ công ích năm 2023, chăm sóc cây xanh, bảo dưỡng, 

duy trì hệ thống điện chiếu sáng công cộng các tuyến đường và công viên được 

triển khai thực hiện tốt, tạo cảnh quan các tuyến đường trên địa bàn thị trấn. Hệ 

thống điện chiếu sáng công cộng đảm bảo chiếu sáng trên toàn tuyến. Hoạt động 

dịch vụ cấp nước sinh hoạt  đảm bảo cung cấp đầy đủ và liên tục nước sinh hoạt 

cho các cơ quan, đơn vị và Nhân dân; Công tác thu gom xử lý rác thải đảm bảo, 

thu gom vận chuyển đúng tuyến, đúng lịch. 

2.5. Thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện: 

Tổng nguồn vốn của 03 chương trình MTQG năm 2023 phân bổ về huyện: 

182,662 tỷ đồng. Trong đó: Vốn đầu tư phát triển: 133,177 tỷ đồng, vốn sự nghiệp: 

49,485 tỷ đồng.  

Tổ chức kiểm tra, rà soát, đánh giá thực trạng 19 tiêu chí nông thôn mới trên 

địa bàn các xã. Đến nay, xã An Tân đạt 19/19 tiêu chí và được hội đồng thẩm định 

của tỉnh đánh giá đạt NTM; An Hưng 12/19 tiêu chí, An Quang 08/19 tiêu chí, An 

Trung 10/19 tiêu chí, An Vinh 09/19, An Nghĩa 07/19 tiêu chí, An Toàn 07/19 tiêu 

chí, An Dũng 06/19 tiêu chí. 

- Triển khai đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023; Ban hành kế 

hoạch Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2023-2025. Đăng ký tỉnh kế 

hoạch sản phẩm OCOP năm 2023; Tổ chức khảo sát điểm trưng bày giới thiệu và 

tiêu thụ sản phẩm OCOP huyện. 

2.6. Công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn:  

Triển khai các phương án, biện pháp ứng phó trong điều kiện thời tiết nắng 

nóng kéo dài; xây dựng và triển khai Phương án phòng chống hạn, chỉ đạo chuyển 
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đổi cây trồng đối với diện tích thiếu nước;  đảm bảo nguồn nước phục vụ cho sản 

xuất, sinh hoạt của người dân, đặc biệt là tập trung chỉ đạo công tác phòng chống 

cháy rừng. 

2.7. Hoạt động điều hành thu chi ngân sách: 

Tập trung chỉ đạo điều hành công tác thu, chi ngân sách phù hợp với tình 

hình mới; rà soát, cắt giảm các khoản chi không thật sự cần thiết; thực hiện các 

biện pháp tăng thu, chống thất thu và nợ đọng thuế; đẩy mạnh thực hiện kê khai 

thuế điện tử và giải ngân nguồn vốn đầu tư công. 

Các hoạt động chi ngân sách đảm bảo đúng luật, tiết kiệm, hiệu quả, phục vụ 

nhiệm vụ chính trị của địa phương.  

2.8. Hoạt động tín dụng trên địa bàn:  

Việc huy động nguồn vốn trong Nhân dân đạt kết quả tốt; nhờ nguồn vốn 

vay của các ngân hàng đã góp phần giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người 

lao động, thúc đẩy KT-XH phát triển. Tình hình tín dụng tại các ngân hàng ổn định; 

các ngân hàng thực hiện nhiều biện pháp ưu đãi, tạo điều kiện cho doanh nghiệp và 

người dân tiếp cận nguồn vốn để phát triển sản xuất.  

2.9. Trên lĩnh vực văn hóa xã hội:  

Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, truyền thanh, “mừng 

Đảng, mừng Xuân”, trong dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023; Tuyên truyền 

trực quan nhân kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930-03/02/2023) và các nhiệm vụ chính trị ở địa phương. Đẩy mạnh công 

tác phát triển văn hóa gắn với du lịch ngày càng được quan tâm chú trọng, xây 

dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội Du lịch hè năm 2023. Phong trào “toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục được đẩy mạnh và đi vào chiều sâu.  

Nâng cao chất lượng dạy và học trong nhà trường; tiếp tục triển khai thực 

hiện hiệu quả Kế hoạch điều chỉnh, bổ sung quy hoạch mạng lưới trường, lớp học 

giai đoạn 2021-2025 gắn với thực hiện kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn 

quốc gia; xây dựng trường Mầm non An Hòa đạt chuẩn quốc gia năm 2023 và tiếp 

tục thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo, nâng cao chất lượng 

giáo dục. Tiếp tục củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động các Trung tâm học tập 

cộng đồng, tăng cường công tác khuyến học khuyến tài và xây dựng xã hội học tập 

ở cơ sở. Duy trì chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục 

tiểu học và trung học cơ sở. 

Chỉ đạo thực hiện chi trả, giải quyết đầy đủ, kịp thời, đúng theo quy định các 

chế độ trợ cấp cho người có công, đối tượng BTXH. Tổ chức tốt các hoạt động đền 

ơn đáp nghĩa, chăm sóc người có công, gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ 

xã hội; triển khai thực hiện chương trình giảm nghèo, đào tạo nghề nông thôn; xây 

dựng nhà ở xã hội, nhà ở dành cho các hộ gia đình chính sách. 

Các chính sách vùng dân tộc và miền núi được triển khai thực hiện kịp thời, 

hiệu quả; quản lý nhà nước về tôn giáo được chú trọng, các tín đồ tôn giáo đều 

sống tốt đời đẹp đạo, góp phần chung vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 
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2.10. Về cải cách hành chính, xây dựng chính quyền và đảm bảo quốc 

phòng, an ninh: 

Tiến hành các thủ tục đề nghị thành lập thị trấn An Hòa. Hoàn thành điều 

chỉnh địa giới đơn vị hành chính xã An Dũng (mới) và các đơn vị hành chính của 

các xã giáp ranh; hoàn thành việc đặt tên đường thị trấn An Lão. Triển khai thực 

hiện có hiệu quả công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp. Siết 

chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan hành chính gắn với thực hiện đạo 

đức công vụ, tăng cường công tác kiểm tra thực thi công vụ. 

Tập trung triển khai các nhiệm vụ thuộc các Chương trình hành động thực 

hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX và Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ tỉnh lần thứ XX về cải cách hành chính, trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách 

thủ tục hành chính giai đoạn 2020 - 2025. Tập trung chỉ đạo quyết liệt các nội dung 

trong cải cách hành chính; xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số; ứng dụng 

công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý Nhà nước. Triển khai hiệu quả Đề án 

“Thực hiện cơ chế giao doanh nghiệp hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ, trả kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính” và Đề án “Đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông trên địa bàn tỉnh”.  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật. Thực hiện 

tốt việc kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát thẩm định văn bản quy phạm pháp luật; tiếp 

tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật mới. Tập trung đẩy mạnh thực hiện 

chứng thực bản sao điện tử. 

Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện trách nhiệm của thủ trưởng các 

cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn trong việc giải quyết đơn, thư khiếu 

nại, tố cáo của công dân đảm kịp thời, đúng quy định của pháp luật, không để 

khiếu kiện đông người, vượt cấp.  

Thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch về quốc phòng, an ninh. 

Triển khai thực hiện chương trình hành động của Huyện ủy về “Tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã 

hội trên địa bàn huyện”. Tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp giảm thiểu tai 

nạn giao thông.  

Triển khai thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2023 theo kế 

hoạch. Tổ chức giao, nhận quân năm 2023 đạt chỉ tiêu, đảm bảo an toàn tuyệt đối.  

3. Một số kết quả nổi bật thực hiện chỉ tiêu KT-XH 6 tháng đầu năm 2023: 

Tổng giá trị sản phẩm (giá so sánh) ước đạt: 447.142 triệu đồng, đạt  53,04 

% so với KH tỉnh giao; đạt  52,69 % so với KH huyện giao. Trong đó: 

- Tổng giá trị sản phẩm ngành nông, lâm nghiệp và thủy sản: ước đạt: 184.510 

triệu đồng, đạt  54,33 % so với KH tỉnh giao; đạt  54,18 % so với KH huyện giao. 

- Tổng giá trị sản phẩm ngành công nghiệp – XD: ước đạt: 141.004 triệu 

đồng, đạt  51,63 % so với KH tỉnh giao; đạt  51,15 % so với KH huyện giao. 

- Tổng giá trị sản phẩm ngành dịch vụ: ước đạt: 121.628 triệu đồng, đạt  

52,8 % so với KH tỉnh giao; đạt  52,32 % so với KH huyện giao. 
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Tổng thu ngân sách 32,454  tỷ đồng, đạt 77,59% so với KH tỉnh giao; đạt   

32,91 % so với KH huyện giao. Trong đó, Thu tiền sử dụng đất ước đạt: 12,5  tỷ 

đồng, đạt 125 % so với KH tỉnh giao; đạt  19,23 % so với KH huyện giao. 

Các hoạt động văn hoá - xã hội tiếp tục có chuyển biến tích cực; an sinh xã 

hội được bảo đảm; đời sống của đại bộ phận nhân dân cơ bản ổn định; quốc phòng, 

an ninh được giữ vững; tai nạn giao thông giảm trên cả 3 mặt: số vụ, số người chết, 

số người bị thương so với cùng kỳ năm 2023. 

4. Công tác chỉ đạo, điều hành và phối hợp xử lý công việc theo Quy chế 

làm việc của UBND huyện. 

Trong chỉ đạo, điều hành của UBND huyện đảm bảo tuân thủ nguyên tắc tập 

trung dân chủ, công khai, minh bạch; luôn bám sát các quy định của pháp luật và 

những định hướng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ cùng các Bộ, 

ngành Trung ương, UBND tỉnh, các Sở ban ngành tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện. 

Trên cơ sở chương trình công tác trọng tâm và giải pháp chỉ đạo điều hành 

năm 2023, UBND huyện đã xây dựng chương trình công tác hàng tháng, quý; duy 

trì chế độ hội ý lãnh đạo UBND huyện vào sáng thứ Hai hàng tuần; tổ chức họp 

trực báo UBND huyện và họp thành viên UBND hàng tháng, thực hiện tốt nguyên 

tắc thảo luận tập thể và quyết định theo đa số các vấn đề liên quan đến quy hoạch, 

kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của huyện. Việc thực 

hiện nhiệm vụ và quyền hạn của các thành viên UBND huyện ngày càng được 

nâng lên, tạo được sự nhất trí cao đối với các quyết định của tập thể UBND huyện. 

Tập trung chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể thực hiện các nghị quyết, 

chỉ thị, quyết định, kế hoạch của Tỉnh, của Huyện ủy và HĐND huyện; căn cứ vào 

tình hình thực tế của địa phương, UBND huyện ban hành kịp thời các văn bản chỉ 

đạo các cấp, các ngành tổ chức thực hiện một cách thống nhất, đồng bộ trên các 

lĩnh vực. 

Hoạt động điều hành lãnh đạo UBND huyện thể hiện đúng nguyên tắc tập 

trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; vai trò và trách nhiệm của từng 

lãnh đạo UBND huyện được phát huy. Vì vậy, việc chỉ đạo, điều hành, ban hành 

các quyết định đều đúng thẩm quyền và không chồng chéo.  

Trong quá trình điều hành thực hiện nhiệm vụ, thông qua các cuộc họp đột 

xuất, hội ý tuần với thường trực Huyện ủy, lãnh đạo UBND huyện thông tin, báo 

cáo kịp thời và xin ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ và Thường trực Huyện ủy 

đối với những nhiệm vụ trọng tâm, đột xuất. UBND huyện giữ mối quan hệ chặt 

chẽ với Thường trực HĐND huyện thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của mỗi bên 

theo quy chế phối hợp đề ra. Hàng tháng UBND huyện tham gia trực báo Khối nội 

chính và hội ý giữa 4 thường trực (Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN). 

Tham gia trực báo HĐND huyện hàng quý, thường xuyên phối hợp, thỏa thuận với 

Thường trực HĐND huyện trong việc giải quyết các vấn đề phát sinh giữa các kỳ 

họp, giúp hoạt động điều hành của UBND huyện được thuận lợi.  

UBND huyện thường xuyên giữ mối quan hệ với Ban Thường trực 

UBMTTQVN huyện theo quy chế; tham dự đầy đủ các cuộc họp do Ban Thường 
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trực UBMTTQVN huyện tổ chức; tham gia các buổi tiếp xúc cử tri của Đại biểu 

HĐND tỉnh, Đại biểu Quốc hội. Trong các cuộc họp quan trọng UBND huyện đều 

mời Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội dự họp và tham gia vào các 

Hội đồng, các Ban chỉ đạo của huyện; phát huy tốt việc thực hiện Quy chế phối 

hợp giữa UBND, Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể trong việc tuyên truyền vận 

động Nhân dân thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước.  

Các cơ quan, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn chấp hành quy chế 

cung cấp thông tin, báo cáo cho việc chỉ đạo, điều hành của UBND huyện; kịp thời 

xin ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch đối với những vấn đề phát sinh, 

vướng mắc ở đơn vị, địa phương; giữ được mối quan hệ giữa cấp trên, cấp dưới và 

với các ngành, các địa phương. 

5. Tiến độ thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh giao. 

UBND huyện đã có nhiều nỗ lực trong công tác xây dựng chương trình, kế 

hoạch để triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà 

nước. Khi có các chủ trương của UBND tỉnh, Huyện ủy và HĐND huyện, UBND 

huyện đều chỉ đạo xây dựng kế hoạch và chỉ đạo bằng văn bản cụ thể, đầy đủ, kịp 

thời. Đồng thời định kỳ tổ chức các hội nghị sơ kết, đánh giá và báo cáo kết quả 

thực hiện theo quy định.  

Chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện theo dõi, kiểm tra việc thực hiện 

nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện trên phần 

mềm theo dõi tiến độ thực hiện nhiệm vụ của huyện và theo dõi việc thực hiện quy 

định người đứng đầu của các phòng, ban, đơn vị, địa phương. Thường xuyên theo 

dõi, cập nhật và chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh giao UBND 

huyện, thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo tiến độ thời gian theo quy định. 

6. Những khuyết điểm, tồn tại chủ yếu. 

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, UBND huyện nghiêm túc nhìn 

nhận những mặt hạn chế trong chỉ đạo, điều hành kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 

2023 như sau:  

- Kinh tế tuy có mức tăng trưởng nhưng vẫn chưa bền vững; đời sống của một 

bộ phận Nhân dân còn gặp khó khăn.  

- Trong công tác đầu tư xây dựng tuy đã chỉ đạo quyết liệt nhưng tiến độ thi 

công và giải ngân vốn một số công trình còn chậm. Thu ngân sách tuy đạt kế hoạch 

nhưng còn nhiều khó khăn, nhất là thuế ngoài quốc doanh.  

- Chất lượng tham mưu, đề xuất và xử lý công việc của một số cơ quan, đơn vị 

có mặt còn hạn chế. Công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện của một số cơ 

quan, đơn vị chưa được quan tâm đúng mức. 

Nguyên nhân của những khuyết điểm, tồn tại:  

- Là huyện miền núi, nguồn thu ngân sách còn khó khăn, trong khi đó nhu cầu 

về nguồn lực đầu tư cho phát triển kinh tế - xã hội, kết cấu hạ tầng rất lớn, nên việc 
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tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển của địa phương còn khó khăn, chưa đáp 

ứng yêu cầu đặt ra. 

- Thời tiết diễn biến bất thường; giá cả một số mặt hàng nông, lâm sản chủ 

yếu của huyện không ổn định đã ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh. Một bộ phận 

Nhân dân chưa chủ động trong sản xuất, kinh doanh, còn trông chờ, ỷ lại vào hỗ 

trợ của Nhà nước nên ảnh hưởng đến công tác giảm nghèo thiếu tính bền vững. 

- Thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị chưa phát huy hết vai trò trách nhiệm trong 

thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao; sự phối hợp với các ngành, địa phương đôi 

lúc chưa chặt chẽ.  

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023. 

Để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ và kế hoạch năm 2023 đã đề ra, 

trên cơ sở phát huy những thuận lợi và kết quả đã đạt được, 6 tháng cuối năm 

2023, UBND huyện tập trung tiếp tục chỉ đạo khắc phục các tồn tại, hạn chế, đẩy 

mạnh triển khai các chương trình, kế hoạch đã được phê duyệt; đồng thời chú trọng 

triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau đây: 

1. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; các văn bản chỉ đạo của Trung ương; 

tỉnh, các chương trình hành động của Huyện ủy, Kết luận của Ban thường vụ 

Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện. Tập trung chỉ đạo, điều hành hoàn thành 

các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 

2023 đã đề ra. 

2. Tiếp tục chỉ đạo các ngành và địa phương triển khai thực hiện hoàn thành 

các chương trình trọng tâm năm 2023 Quyết định 118/QĐ-UBND ngày 

25/01/2023 của UBND huyện “Về việc ban hành chương trình công tác trọng tâm 

năm 2023”. 

3. Chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp, theo dõi tình hình diễn biến thời 

tiết để chủ động ứng phó đảm bảo nguồn nước sản xuất và sinh hoạt cho Nhân dân; 

thực hiện tốt các phương án phòng, chống thiên tai; chỉ đạo kịp thời công tác khắc 

phục sớm ổn định đời sống Nhân dân khi có thiên tai xảy ra. Tập trung cho công 

tác tái đàn heo, phát triển đàn heo đen địa phương, phát triển đàn bò chất lượng cao 

và nhân rộng mô hình gà thả đồi; quan tâm chú trọng công tác tiêm phòng vắc xin 

và phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc. Tiếp tục thực hiện Đề án tái cơ cấu 

ngành nông nghiệp gắn với thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới; tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng 

sản, bảo vệ rừng, phòng, chống cháy rừng trong điều kiện nắng nóng kéo dà bd6i. 

4. Tiếp tục đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ tầng trong hai cụm công nghiệp. Đẩy 

mạnh thu hút đầu tư, thúc đẩy phát triển sản xuất công nghiệp; tháo gỡ khó khăn, 

tạo điều kiện cho các doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh. Tập trung đẩy 

nhanh công tác bồi thường GPMB, đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng hoàn 

thành các công trình trọng điểm của huyện. Tiếp tục phát triển các hoạt động 

thương mại, dịch vụ và du lịch, kích cầu tiêu dùng; khuyến khích liên kết sản xuất 

gắn với tiêu thụ sản phẩm các mặt hàng nông lâm sản chủ lực theo chuỗi nhằm 
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đảm bảo tính bền vững và tăng giá trị trong sản xuất. Chuẩn bị đầy đủ hàng hóa để 

cung ứng cho Nhân dân trong điều kiện dịch bệnh, trong mùa mưa bão và Tết 

Nguyên đán. Tăng cường các biện pháp tăng thu, chống thất thu ngân sách. Thực 

hành tiết kiệm chi ngân sách; chống lãng phí trong sử dụng kinh phí đầu tư xây 

dựng cơ bản, chi hành chính và các lĩnh vực khác. 

5. Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội; 

thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đồng thời tiếp tục phát 

triển kinh tế, bảo đảm an sinh và ổn định xã hội. Tăng cường công tác y tế dự 

phòng, công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Nâng cao chất lượng khám và 

điều trị, đảm bảo sự hài lòng của người bệnh tại các cơ sở y tế. Triển khai các 

nhiệm vụ năm học 2023-2024; tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị cho ngành 

giáo dục, nâng cao chất lượng dạy và học. Tập trung tuyên truyền, phục vụ các 

nhiệm vụ chính trị của địa phương và các ngày lễ lớn trong năm 2023; nâng cao 

chất lượng các hoạt động văn hóa, thông tin, truyền thông, thể dục thể thao. Tiếp 

tục thực hiện Chương trình giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm trên địa 

bàn huyện; thực hiện tốt công tác bảo trợ xã hội, các chính sách ưu đãi đối với 

người có công với nước, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, công tác bảo vệ chăm 

sóc trẻ em, người già neo đơn, người tàn tật, các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn. Triển khai, thực hiện tốt công tác dân tộc và các chính sách vùng dân tộc 

và miền núi trên địa bàn huyện. 

6. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính 

quyền các cấp; tăng cường phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các 

cơ  quan, đơn vị, địa phương; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong công tác 

giải quyết thủ tục hành chính mang lại sự hài lòng cao cho tổ chức và công dân. 

Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp 

xã. Chỉ đạo kiên quyết, có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí. Hoàn thành kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023. Tập 

trung giải quyết kịp thời, đúng chính sách, pháp luật các vụ khiếu nại, tố cáo của 

công dân, không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp, gây mất trật tự, an 

toàn xã hội. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật. 

Thường xuyên kiểm tra đôn đốc việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại các cơ 

quan, đơn vị. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND 

huyện. Thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ trong hoạt động của UBND 

huyện. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ theo chương 

trình, kế hoạch công tác và nhiệm vụ do UBND tỉnh và UBND huyện, Chủ tịch 

UBND huyện giao cho các ngành thực hiện 

7. Tập trung thực hiện các chương trình, kế hoạch về quốc phòng, an ninh, 

phòng chống tội phạm. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác huấn luyện, xây 

dựng lực lượng và các chế độ chính sách đối với lực lượng công an xã và lực lượng 

dân quân tự vệ. Chủ động tổ chức phòng, chống các loại tội phạm, nhất là tội phạm 

hình sự, tội phạm trong lứa tuổi thanh - thiếu niên, tình trạng tín dụng đen, giữ gìn 

trật tự công cộng và giải quyết các tệ nạn xã hội. Tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp 

giảm thiểu tai nạn giao thông; phòng, chống cháy nổ trên địa bàn huyện. 
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8. Tiếp tục duy trì thường xuyên, nề nếp, nâng cao chất lượng các phiên họp 

UBND huyện theo định kỳ, các lần kiểm tra ở cơ sở và các buổi tiếp dân, giải 

quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định; đề cao vai trò tham 

mưu đề xuất của các cấp, các ngành chức năng. Tăng cường sự chỉ đạo, phối hợp 

giữa các ngành, địa phương và phát huy vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn 

vị trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị. 

Trên đây là báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện 

6 tháng đầu năm 2023 và những nhiệm vụ tập trung chỉ đạo, điều hành trong 6 

tháng cuối năm 2023 của UBND huyện An Lão, kính báo UBND tỉnh theo dõi, chỉ 

đạo./. 

     
 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- TT HU, TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện;  

- UBMT TQVN huyện và các tổ chức đoàn thể; 

- Các cơ quan thành viên UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, các CV; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 

KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đỗ Tùng Lâm 
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